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Dne 4. května 2024 oslavila v plné 
svěžesti své 101. narozeniny paní 

Anna ŘEHÁČKOVÁ 
z Věřňovic.

Ke gratulantům 
se za dolnolu-
tyňský obecní 
úřad připo-
jil pan Lumír 
Twardzik, člen 
komise SPOZ.

VÝROČÍ

Na kolech na Hlučínsko a zpět 

Na více než 60 km dlouhou trasu 
vyrazilo 25 účastníků, a to smě-

rem na Starý Bohumín, kde se k při-
dalo dalších pět cyklonadšenců z Bo-
humína. Poté již třicetičlenný peloton 
vyrazil směr Šilheřovice a Darkovičky. 

Po zvládnutém stoupání k areálu 
čsl. opevnění Darkovičky jsme dále 
pokračovali na Kozmice a poté směr 
Jilešovice. Po zhruba 23 km nás če-
kala první zastávka a občerstvení ve 
známém penzionu Kamenec. Poté 
naše cesta pokračovala po nově vy-

budované cyklostezce kolem Hlu-
čínského jezera směrem na Loděnici  
Děhylov.  

Poté jsme pokračovali podél řeky 
Opavy, až jsme dojeli k řece Odře 
a dále pokračovali podél jejího toku 
směrem k Landeku. Odtud nás už ces-
ta vedla do Koblova, kde jsme po dal-
ších 24 km zastavili ve známé cyklo- 
restauraci „U Januse”. 

Zpět do Dolní Lutyně jsme dorazili 
kolem 16. hodiny, kde poté v hospůd-
ce „U Mirka” proběhlo ukončení akce, 

při kterém nechybělo opékání párků, 
veselá nálada a slib, že se na podobné 
akci určitě sejdeme zase.

Velký dík patří všem, kteří se na 
této zdařilé akci organizačně podíle-
li, a věřím, že bychom se na podzim 
mohli, jako symbolickém uzavření le-
tošní cyklosezóny, opět setkat. 

 Za organizátory akce Jan Wolf,  
 radní Dolní Lutyně

Jak se už stalo milou tradicí, i letos se v sobotu 27. dubna sešli milovníci vyjížděk na kole v hospůdce  
„U Mirka”, odkud se vyjíždělo na již 14. ročník putování po cyklostezkách Slezska. Letos byla zvolená trasa: 
směr “Dolní Lutyně – okolo Hlučínského jezera a zpět”. 

Setkání s Richardem Konkolským  
V květnu do našeho kulturního domu zavítal 

nejslavnější český mořeplavec a vítěz řady 
námořních závodů, pan Richard Konkolski. Bylo 
nám velkou ctí, že přijal naše pozvání a přišel po-
vyprávět o svém inspirativním životě. Richard 
Konkolski je známý svými úspěchy v dlouhých 
oceánských závodech a jeho odvaha, vytrvalost 
a schopnost překonat extrémní podmínky na 
moři z něj udělala ikonu jachtařského světa. 
Plachetnici Niké, se kterou jako první Čechoslo-
vák obeplul svět, začal stavět ve sklepě bohu-
mínského paneláku. Vítěz řady námořních zá-
vodů je mj. držitelem 12 světových rekordů, 
třikrát sám obeplul zeměkouli. Knihy o jeho 
životě jsou k zapůjčení v naší knihovně, včetně 
jeho nejnovější publikace „Být první”. (red)

Upozornění  
pro dárce krve  

Opětovně žádáme čestné dárce 
krve, kteří v loňském roce získa-

li od ČČK ocenění za jubilejní počet 
odběrů a nebyli dosud oceněni, aby 
tuto skutečnost doložili dokladem 
o provedeném počtu odběrů 
na obecní úřad kancelář č. 6, nebo 
poslali e-mailem na kalmarova 
@dolnilutyne.org v termínu do  
14. června 2024. Jedná se o stříbrné 
a zlaté medaile prof. MUDr. Jánské-
ho, Zlatý kříž 1., 2. a 3. třídy a Me-
daili Dar Krve.  (red)
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Babi, protože jsi studnice informací 
a tvá paměť je obdivuhodná, povyprá-
věj nám, jak se kdysi na dědině žilo.  
Pocházím ze tří dětí, narodila jsem se do 
rodiny sedláka. Mými rodiči byli Anna 
a František Wybraniecovi. Já jsem byla 
nejmladší z dětí, měla jsem dva straší bra-
try – Oskara a Alfréda. Protože jsme měli 
tzv. „grunt“, už od dětství jsme měli mno-
ho povinností a práce okolo hospodářství 
byla naším dennodenním chlebem. Vlast-
nili jsme totiž 10,5 hektarů polí a v pro-
nájmu jsme měli další 2 hektary. V době 
mého dětství a mládí v období první re-
publiky byla o pole opravdu nouze, každý 
toužil po tom, nějaké pole mít. Povodně 
trápily Věřňovice téměř každoročně, pro-
tože přehrady v té době ještě neexistova-
ly. „Velká voda“ pak ničila úrodu na všech 
polích v blízkosti řeky, proto měli lidé ob-
rovský zájem o pozemky, které ležely se-
verněji, tedy v prostoru okolo Dymbiny 
a výše. Tam se velká voda nedostala. 

Je pravda, že jste kdysi vlastnili pole 
i v místě, kde se nyní nachází hřiště  
TJ Sokol ve Věřňovicích?   
To je pravda, můj otec František Wybra-
niec byl osloven, zda by zrovna toto pole 
neprodal za účelem vybudování zdejšího 
fotbalového hřiště. To se tuším psal rok 
1960. Podotýkám, že právě toto místo 
bylo nezáplavové a nebylo pro něj snad-
né se pro prodej rozhodnout. Můj tatínek 
navíc nebyl sportovec, byl však členem 
hasičského sboru a obci chtěl coby bývalý 
dlouholetý starosta vyjít vstříc.  

Jak je vidět, vaše půda posloužila dobré 
věci, vzniklo tady vyžití pro sportovce. 
Nyní se jedná o zaprodání zelené plo-
chy a úrodných polí, které odpovídají 
rozloze 380 fotbalových hřišť a 25 hek-
tarů lesa. Umíš si to vůbec představit? 
Z počátku jsem vůbec netušila, co si mám 
pod pojmem gigafactory představit. Trhá 
mi srdce, když má někdo takovou neúctu 
k půdě. Celý život jsem na poli pracovala, 
už od dětství jsme já i bratři měli pevně 
dány různé povinnosti. Alfréd a Oskar se 

od mala museli např. starat o koně, nosit 
krmivo do chléva, dříví k „blaše“ či zatopit 
v „pěcku“. Když měl Alfréd 10 roků, jezdil 
běžně sám s vozem s koňmi na pole. Já 
jsem měla na starosti husy a jejich krmení. 
Ráno před odchodem do školy jsem vždy 
husy vyhnala na pastvu do tzv. starého ře-
čiště pod dnešním hřištěm. Po škole jsem 
se šla naobědvat a pak mě zase čekaly 
povinnosti jako třeba sběr kopřiv. „Moje“ 
husy jsem mohla zahnat domů až na ve-
čer, kdybych přišla dříve, znovu by mě 
s nimi na pastvu vyhnali. Vzpomínám, že 
mi často bývala zima a nemohla jsem se 
dočkat domů, protože jsem samozřejmě 
byla bosa. Boty jsme nosili jen do školy.  

Dnes bychom mohli říct, že jste díky 
hospodářství měli doma všeho dosta-
tek a navíc v bio kvalitě. Ty si určitě 
pamatuješ i na to, kolik druhů zvířat 
jste chovali.   
Chovali jsme šest krav, tři koně, patnáct 
hus, dvacet slepic. Měli jsme také psa Šve-
rina, to byl hlídač, a samozřejmě kočku, 
která nebyla na parádu, ale aby chytala 
myši ve stodole. Člověk by si řekl, že když 
jsme žili na gruntě, tak jsme měli vše, co 

hrdlo ráčí. Tak tomu však nebylo! Téměř 
všechno, co se vyprodukovalo, se muselo 
taky prodat! Neměli jsme tedy nikdy pocit, 
že máme všeho nazbyt. Z utržených peněz 
se pak pořídilo oblečení, boty nebo stroje 
do zemědělství. Pokud jde o brambory, ty 
jsme nikdy neprodávali, protože jsme cho-
vali prasata, a to bylo jejich krmení. V létě 
jsme každý týden pekli chleba, a to vždy 
osm pecnů najednou. Každý vážil okolo 
5 kilo. Takové množství bylo nezbytné, na 
poli pracovalo plno lidí a bylo třeba se po-
starat, aby měli co jíst. 

Je známo, že už v devíti letech ses stala 
velmi úspěšnou obchodnicí s mlékem. 
Pochlub se…   
To je pravda, ale tehdy mi to samozřejmě 
nedocházelo. Doma mě ráno vybavili dvěma 
taškami mléka, do každé ruky jednu. V kaž-
dé jsem měla dva plecháče, celkem osm litrů 
mléka v obou taškách. Na zádech školní ak-
tovku a šla jsem pěšky z Věřňovic na tram-
vajovou zastávku do Neradu. Tramvajka 
tehdy stála kousek od hospody U Bystroně. 

Jak tě znám, beztak si pamatuješ i čas 
jejího odjezdu.    
No přece každý den, dokonce i v neděli. 
A za nedělní roznos jsem si mohla ve měs-
tě za odměnu za jednu korunu koupit tzv. 
zlomky z napolítánek. Ty ale nebyly jen 
pro mě! Vždy jsem je přinesla domů a roz-
dělila se s bratry a rodiči. Ale přiznávám, že 
mi náležela trochu větší porce.  

Jak jste vše dokázali časově napláno-
vat a uhlídat, když hodinky tehdy ne-
byly běžné?    
Můj tatínek, tedy tvůj pradědeček hodinky 
měl, takové ty kapesní, na řetízku. Běžně 
jsme se ale řídili zvoněním v kapli nebo 
podle parní lokomotivy, která byla z Ne-
radu slyšet až do Věřňovic. V 6 hodin ráno 
jeli moji bratři s tatínkem na pole, dokud 
byl chládek. Na devátou už ale museli bě-
žet do školy. To jim dal tvůj praděda po-
kyn, ať z Dymbiny běží… Učiteli bylo divné, 
že často chodí do školy pozdě, ale nemohl 
tušit, co je pravým důvodem.

„Babi, vyprávěj, jak se kdysi  
na dědině žilo…“
...prosím jednu z nejstarších rodilých obyvatelek Věřňovic, 96letou Štěpánku Kluskovou, mou babičku  
a zasloužilou prababičku devíti pravnoučat. Její dlouhověkost je kromě tuhého kořínku, který dostala do vínku, 
bezesporu podmíněna celoživotní nelehkou prací v zemědělství, které byla vystavena od útlého dětství. Ona 
to však nebere jako řeholi, neboť půda je podle jejích slov bohatství, které musíme chránit. I v takto pokročilém 
věku se živě zajímá o dění kolem sebe, ani jeden den nezahálí a osud naší obce jí rozhodně není lhostejný. Její 
poutavé vyprávění o životě, který celý strávila ve Věřňovicích, by byl námětem na zajímavou knihu.

96letá Štěpánka Klusková

Pokračování na str. 10
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V minulém měsíci jsme si napříč 
všemi třídami připomněli Den 

Země, který se celosvětově slaví  
22. dubna. Akci jsme spojili s pohy-
bem na čerstvém vzduchu v přírodě. 

Čekal na nás devítikilometro-
vý okruh a na něm sedm stanovišť 
s různými úkoly přírodovědného 
charakteru – např. poznávání bylin, 
stromů, hub, hmyzu či jak správně 
vytřídit odpad a šetřit energie, vodu 
a neznečišťovat ovzduší. Zopakova-
li jsme si, jak můžeme naši plane-
tu chránit, dozvěděli se nová data, 
prošli naši krásnou obec, koukli, kde 
bydlí spolužáci a co je kde zajímavé-
ho, ze správných výsledků úkolů za 
pomoci kódování jsme vyluštili šif-
rovanou tajenku. Během akce kaž-
dá skupina dokumentovala vše, co 
je zaujalo, a tak se můžete na webu 
školy podívat na vydařený výlet 
s námi. Jana Josieková

Velká cena Zoo – 
jsme ve finále!  

Na několik dnů se 20 vybraných žáků 
vypravilo rovnou na Madagaskar. 

Škoda, že jen obrazně, ale i tak se „cesta“ 
bohatě vyplatila. Žáci si předem nastu-
dovali připravené informace o ostrově 
i zdejších obyvatelích, znali nejrůzněj-
ší zástupce vyhynulé i současné fauny 
a flory – včetně bohatě zastoupených 
zdejších endemitů (vyskytujících se pou-
ze na Madagaskaru). Velmi podrobně 
se seznámili se záchrannými projekty 
i zvířaty v souvislosti s ostravskou ZOO. 
Všechna čtyři družstva pak předvedla 
svou pečlivou přípravu a zodpovědné 
studium v základním kole ve čtvrtek 21. 
března. Otázky nebyly rozhodně snadné 
a už vůbec ne předvídatelné. V mladší 
kategorii se utkalo celkem 211 družstev. 

Naši borci se umístili na 11. místě 
a scházel jim tak pouze 1 bod pro postup 
do finálové desítky. Jasně, že to potěší, 
ale také zabolí. Tyto směsice pocitů za-
žívalo družstvo tvořené Markétou Pi-
etraszkovou (6.B), Alicí Ptoszkovou 
(6.B), Ondřejem Světlíkem (6.B), Ma-
tyášem Čopíkem (6.B) a Lumírem Laj- 
czokem (7.B). Také další družstva se 
držela naprosto skvěle: děvčata ze 7.B 
– Barbora Galusková, Ema Stanieko-

vá, Laura Šestáková a Nela Rusková 
a Nela Zapletalová, která se umístila 
jako 34. Na krásném 49. místě pak šikuly 
ze 7.A – Silvie Hocková, Veronika Dy-
maszová, Petra Plevová, Eliška Mie-
szczaková a Václav Wnetrzák. Největ-
ší úspěch a slávu okusila děvčata z 8.A 
– Eliška Kičová, Karolína Hodulová, 
Natálie Iwanuszková, Alexandra Vi-
zváryová a Dominika Vizváryová. 
V základním kole se umístily jako 10. (ze 
178 přihlášených družstev) a postoupily 
tak do finále konaného 6. dubna. 

Ve finálovém klání, které předvedlo 
velmi záludné a často nečekané otázky, 
se děvčata umístila na nádherném 
7. místě. Upřímně všem gratulujeme, 
přejeme mnoho dalších úspěchů a záro-
veň děkujeme, že svou pílí a vytrvalostí 
dokážete ukázat, že i malá škola z Dolní 
Lutyně může slavit velké úspěchy. 

 
Lenka Trembošová, uč. zeměpisu

Školáci si připomněli 
Den ZeměPoolší hlásí: Uklizeno!

Tradiční úklidová akce, která se letos konala pod záštitou nově vzniklé-
ho spolku Zachovejme Poolší, se uskutečnila 6. dubna ve Věřňovicích 

a zúčastnilo se jí 80 dobrovolníků z blízkého okolí, kterým není příroda 
lhostejná.

„Přidej se k nám, příroda si to zaslouží“, hlásal náš promo letáček. Sraz 
účastníků byl letos naplánován po poledni na hřišti TJ Sokol ve Věřňovicích. 
Naše trasy úklidu nás zavedly na různá kouzelná a zajímavá místa, od cesty 
k „Dubu“, podél dálnice, k řece a podél řeky. Nevynechali jsme taktéž úsek od 
splavu směrem k hřišti mezi poli, ke kačoku, trasu k McDonald’s, cyklostezku 
podél měřicí stanice směrem k Bezdínku anebo „Grobli“, což je trasa od kolejí do 
Věřňovic. Událost podpořilo vedení obce poskytnutím příspěvku na nákup pyt-
lů, rukavic a zajištěním odvozu nasbíraného odpadu do sběrného dvora. Jako 
malé poděkování pro všechny, kdo přišli a pomohli, byla na hřišti připravena 
zdarma výborná klobáska z uzáku, kterou jsme si právem vychutnali po do-
končení úklidu, i další občerstvení. Počasí nám přálo a vysbíraná „nálož odpa-

du“ naplnila celý kontejner! Z celé akce 
vznikl také zajímavý film mapující vše 
okolo úklidu Poolší. Jeho součástí je 
např. rozhovor s dětmi na téma „Den 
Země“, který vznikl zcela neplánova-
ně a spontánně po společném foce-
ní s diplomy, které děti obdržely jako 
odměnu za dobře vykonanou práci. 
Pořízené video si pak děti mohly pro-
mítnout v rámci následného projekto-
vého Dne Země na základní škole ve 
Věřňovicích. Tato akce, jejímž cílem je 
podpořit ochranu životního prostře-
dí, nebyla první ani poslední tohoto 
druhu. Děkujeme všem, kteří dorazili, 
a také pedagogům, že u dětí rozvíjejí 
povědomí o tom, jak se o naši planetu 
Zemi s láskou starat. Jana Josieková
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Rychvald se opět zapojil do ZUŠ Open  

Již po osmé se naše škola stává součástí celostátního hap-
peningu ZUŠ Open, jehož letošní ročník se nese ve zname-

ní Roku české hudby. Celostátní akce je především oslavou 
dětského talentu, tvořivosti a vztahu k umění. Naším zámě-
rem bylo tedy oslovit a zapojit co největší počet dětí a žáků 
z Rychvaldu, ale také veřejnost. Interaktivní dopoledne je 
skvělou příležitostí, jak propojit školní mládež, proto jsme 
oslovili základní školu v Rychvaldu a pozvali žáky k nám 
do ZUŠ, kde pro ně bude připraven opět zajímavý program 
a budou si moci třeba i sami vyzkoušet, ke kterému oboru 
mají nejblíže – hudba, divadlo nebo výtvarka? 

K oslavám Roku české hudby neodmyslitelně patří kon-
cert, připravili jsme tedy program složený výhradně z hud-
by českých autorů, zazní díla Bedřicha Smetany, Antonína 
Dvořáka, Zdeňka Fibicha, Bohuslava Martinů a dalších au-
torů. Zakončením festivalu budou oborové workshopy na 
náměstí v Rychvaldu – tvořivé hry nejen pro děti. Přijďte 
a rozhodně se nebudete nudit.   

 Mgr. Radim Plšek  
 ředitel ZUŠ Rychvald
Nejbližší akce ZUŠ Rychvald:
4. června – koncert k Roku české hudby    
         (sál ZUŠ od 16:30 h)
6. června – workshopy na náměstí (16–18 h)
11. června – Rychvaldský slavík (od 15 h) 

Do škol nastoupí v září šedesát dětí
Ve čtvrtek 4. dubna proběhl v bu-

dovách Základní školy Aloise Ji-
ráska v Dolní Lutyni tradiční zápis 
dětí do 1. ročníku. Budoucí školáci 
měli společně se svými rodiči možnost 
prohlédnout si prostředí školy, sezná-
mit se s učiteli a získat důvěru v nové 
prostředí. Každé dítě absolvovalo in-
dividuální zápis, během kterého uči-
telé zhodnocovali jeho školní zralost, 

úroveň komunikace a další důležité 
faktory pro úspěšný start do školního 
života.

Celkem 69 dětí absolvovalo ten-
to důležitý krok směrem k vzdělání. 
Z toho devět dětí bude mít odklad 
školní docházky, aby ještě měly čas na 
svůj vývoj a přípravu na školu. Ostat-
ních 60 dětí se těší na svůj první školní 
den, který nastane v pondělí 2. září to-
hoto roku.

Některé z těchto dětí zamíří do ma-
lotřídní školy na Zbytky – devět dětí, 
jiné do Věřňovic – pět dětí. Ostatní bu-
dou rozděleny mezi dvě další budovy: 
Základní školu Komenského, známou 
též jako „malá škola“, a Základní školu 
Bezručova, známou jako "Nerad". Ten-
to rozmanitý výběr umožňuje rodinám 
vybrat takové prostředí, které nejlépe 
odpovídá potřebám jejich dětí.

Pro rodiče budoucích prvňáčků 
bude v průběhu června připraveno 
další setkání s učitelkou, během které-
ho budou předány důležité informace 
pro úspěšný nástup školní docházky. 

Tato událost bude příležitostí pro ro-
diče, aby se lépe seznámili se školním 
prostředím a zodpovědět si vzájemně 
všechny případné dotazy.

Základní škola Aloise Jiráska v Dolní 
Lutyni je připravena poskytnout bu-
doucím prvňáčkům a jejich rodinám 
podporu a péči během celé jejich škol-
ní cesty. Jsme si jisti, že společně vy-
tvoříme prostředí, ve kterém se budou 
naše děti učit, rozvíjet a tvořit nové 
příběhy.

 Martina Baarová,  
 zástupkyně ředitele ZŠ A. Jiráska
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II. Místem konání voleb do Evropského parlamentu:

 Z ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost – Obecní 
úřad Dolní Lutyně, Třanovského 10 – zasedací místnost  
v přízemí pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalé-
mu pobytu na těchto číslech popisných:
4,5,6,7,8,10,16,17,19,20,21,22,23,25,26,27,28,29,30,31,33,34, 
35,36,37,40,41,44,45,46,47,48,50,64,72,80,85,90,93,102,109, 
129,130,150,151,153,154,158,159,160,161,170,173,174,175, 
176,178,179,183,186,189,190,193,195,196,198,205,210,212, 
218,224,226,230,231,232,234,237,238,245,247,248,250,254, 
255,256,259,261,262,264,265,266,273,276,279,282,283,284, 
287,288,298,300,304,305,308,309,310,312,317,318,321,324, 
325,335,336,337,338,347,348,350,354,356,357,359,365,367, 
374,375,377,378,379,380,388,391,394,396,398,399,400,404, 
408,410,411,414,415,418,425,430,435,439,440,453,455,459, 
462,463,465,468,471,472,473,474,475,476,477,482,483,487, 
493,497,512,515,516,521,522,523,527,528,535,536,539,543, 
544,545,548,551,552,553,554,558,560,562,566,568,569,570, 
574,575,576,578,580,584,587,592,593,595,603,611,612,614, 
615,616,618,619,627,628,630,633,641,644,648,652,656,657, 
658,659,661,666,674,679,683,693,705,706,709,712,713,715, 
718,719,726,729,730,732,733,734,735,736,738,739,744,749, 
752,753,765,767,768,769,770,772,774,775,777,781,782,794, 
795,800,802,803,808,813,817,821,822,823,824,825,831,833, 
836,838,841,842,843,844,852,856,857,860,862,867,869,880, 
884,885,886,887,893,896,900,901,902,903,908,909,910,913, 
918,921,932,933,934,935,936,937,938,939,940,944,945,946, 
947,948,949,950,951,952,953,954,955,956,958,967,968,969, 
970,971,972,973,974,997,998,1002,1003,1004,1005,1006, 
1013,1015,1016,1023,1024,1025,1026,1027,1028,1029,1030,
1036,1037,1039,1040,1041,1042,1043,1044,1045,1046,1047, 
1048,1049,1050,1051,1052,1053,1054,1055,1057,1058,1066,
1070,1071,1072,1073,1074,1075,1076,1091,1092,1093,1094,
1107,1108,1109,1110,1113,1114,1115,1116,1117,1118,1119,
1135,1136,1137,1138,1139,1140,1141,1142,1161,1162,1163, 
1167,1168,1169,1170,1171,11761177,1178,1180,1183,1184, 
1185,1186,1187,1192,1193,1194,1195,1198,1199,1203,1208,
1209,1211,1228,1237,1241,1243,1244,1250,1253,1265,1266, 
1267,1277,1279,1285,1291,1294,1296,1297,1325,1348,1349,
1350,1351,1352,1353,1354,1355,1371,1385,1390,1391,1392, 
1399,1400,1401,1408,1409,1416,1417,1418,1422,1423,1424,
1425,1426,1427,1428,1429,1430,1478,1479,1480,1481,1496, 
1497,1498,1499,1510,1517,1518,1520,1525,1534,1538,1541,
1542,1543,1544,1545,1553,1558,1562,1569,1571,1576,1578 
a evidenčních číslech: 3,23,98,100.

 Z ve volebním okrsku č. 2 je volební místnost – učebna 
Mateřské školy v Neradě, Dolní Lutyně, U Školy 432 – 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu 
na těchto číslech popisných:
15,24,42,51,53,54,56,57,58,59,60,61,62,63,65,66,67,69,70, 
71,98,99,100,101,103,104,105,106,107,110,111,112,113,114, 
115,116,117,118,119,120,122,123,124,125,126,139,144,147, 
148,171,184,187,197,199,201,217,235,236,260,270,275,280, 
285,289,295,296,299,301,303,314,316,322,326,327,330,332, 
333,340,341,343,349,362,366,371,373,376,382,384,392,395, 
401,402,403,407,413,417,421,424,426,434,444,456,461,467, 
478,479,480,484,488,489,492,494,496,501,502,507,508,509, 
513,514,518,526,540,546,555,559,561,567,571,573,600,613, 
623,624,629,636,639,640,653,654,662,670,672,675,684,685, 
687,691,695,696,699,708,710,716,720,722,723,731,745,747, 
750,755,756,759,778,779,780,783,786,790,797,805,807,809, 
819,827,828,839,847,853,861,864,866,871,874,875,879,881, 
882,883,890,895,899,906,907,914,926,941,942,959,985,990, 
993,994,995,996,1010,1012,1056,1095,1102,1103,1104,1105,
1106,1120,1121,1122,1123,1124,1125,1145,1146,1147,1152,
1156,1157,1159,1164,1188,1197,1204,1205,1207,1213,1229,
1230,1251,1273,1274,1282, 1289,1306,1307,1308,1309,1310, 
1311,1316,1317,1318,1319,1323,1343,1356,1357,1358,1364,
1365,1369,1372,1373,1387,1388,1394,1395,1396,1397,1398,
1405,1410,1411,1419,1435,1436,1438,1439,1440,1443,1450,
1452,1453,1454,1455,1456,1457,1458,1461,1462,1463,1466,
1467,1469,1470,1471,1472,1473,1474,1488,1489,1495,1509,
1511,1516,1521,1536,1537,1548,1549,1551,1556,1561 a evi-
denčních číslech: 83,123,124.

 Z ve volebním okrsku č. 3 je volební místnost – sál Hasič-
ské zbrojnice Nerad, Dolní Lutyně, Bezručova 145 – pro 
voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu na 
těchto číslech popisných:
11,32,39,43,75,76,77,78,79,83,84,86,88,89,91,92,94,95,96, 
97,127,128,131,132,133,134,136,137,138,141,149,155,162, 
163,166,167,168,180,188,200,202,206,207,208,213,239,240, 
244,252,290,291,302,306,311,313,315,319,339,342,351,352, 
358,364,370,372,381,383,389,390,397,406,409,412,428,429, 
431,436,437,438,452,457,458,464,485,490,499,503,504,505, 
506,510,511,519,525,531,538,542,547,563,577,582,583,585, 
586,588,589,590,591,594,596,599,604,605,606,608,609,610, 
617,620,621,625,626,631,632,634,635,637,638,642,645,646,
647,650,655,660,663,667,668,669,673,676,678,681,682,686,
692,701,702,707,714,724,740,742,748,751,754,757,758,760,
763,764,773,784,787,788,791,792,793,796,798,801,810,811,
826,840,846,851,854,865,873,891,894,905,911,917,919,920,
923,943,961,962,963,964,965,966,976,984,986,987,988,991,

O Z N Á M E N Í  O  D O B Ě  A  M Í S T Ě  K O N Á N Í  V O L E B  
D O  E V R O P S K É H O  P A R L A M E N T U

  
Starosta obce Dolní Lutyně podle § 32 odst. 2 zákona č. 62/2003 Sb. o volbách do Evropského parlamentu  

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů oznamuje:

l. Volby do Evropského parlamentu se uskuteční:

dne 7. června 2024 od 14:00 do 22:00 hod.
a dne 8. června 2024 od 8:00 do 14:00 hod.
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992,1011,1014,1017,1018,1019,1020,1021,1022,1067,1068,
1069,1078,1079,1080,1081,1082,1083,1084,1085,1086,1087, 
1088,1089,1090,1096,1097,1099,1100,1143,1144,1148,1149,
1150,1151,1153,1154,1155,1158,1173,1174,1175,1189,1190, 
1191,1196,1210,1214,1215,1224,1225,1226,1227,1233,1235,
1236,1249,1264,1268,1269,1280,1281,1290,1292,1293,1298, 
1302,1303,1304,1314,1315,1326,1327,1328,1329,1330,1359, 
1360,1361,1362,1363,1370,1374,1375,1376,1380,1381,13
82,1384,1386,1407,1412,1413,1414,1437,1441,1446,1487, 
1500,1501,1502,1503,1504,1514,1519,1530,1532,1548,1554,
1557,1559,1563,1566,1572,1573,1574 a evidenčních číslech: 
109,110,112,114.

 Z ve volebním okrsku č. 4 je volební místnost – jídelna ZŠ 
Zbytky, Dolní Lutyně, Rychvaldská 405 – pro voliče 
podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu na těchto 
číslech popisných:
18,68,73,81,87,140,142,152,156,165,169,172,177,181,182, 
191,203,204,209,214,215,219,220,221,222,223,225,227,228, 
229,233,241,246,249,251,253,257,258,267,268,269,286,292, 
293,294,297,307,323,328,329,331,334,344,345,346,353,355, 
361,363,368,369,385,386,387,393,416,419,420,422,423,427, 
441,442,443,445,446,447,448,449,451,454,466,470,481,486, 
491,495,498,500,517,520,524,529,530,532,533,534,537,549, 
550,556,557,564,565,572,581,597,601,602,607,622,643,649, 
651,664,671,677,680,688,689,690,694,697,698,700,703,704, 
711,717,721,725,727,728,737,741,743,746,761,766,771,785, 
789,799,804,806,814,815,816,818,820,829,830,832,834,837, 
845,848,849,850,855,858,859,863,868,870,872,876,877,878, 
888,889,892,897,898,904,912,915,916,922,924,925,927,928, 
929,930,931,957,960,975,977,978,979,980,981,982,983,989, 
1007,1008,1031,1032,1033,1034,1035,1038,1059,1060,1061,
1062,1063,1064,1065,1101,1126,1127,1128, 1129,1130,1131,
1132,1133,1134,1160,1165,1172,1201,1206,1212,1216, 1217, 
1218,1219,1220,1231,1232,1238,1239,1240,1242,1245,1246,
1248,1254,1255,1256,1257,1258,1259,1260,1261,1262,1263,
1271,1272,1275,1276,1278,1283,1284,1287,1299,1305,1312,
1313,1320,1321,1324,1331,1332,1333,1334,1335,1336,1337,

1338,1339,1340,1341,1342,1344,1345,1346,1347,1366,1367,
1368,1383,1389,1402,1403,1404,1406,1415,1420,1421,1431,
1432,1433,1434,1442,1444,1445,1447,1448,1475,1476,1477,
1482,1483,1484,1485,1486,1490,1491,1492,1493,1494,1495,
1505,1506,1507,1508,1511,1512,1513,1523,1524,1526,1527,
1528,1529,1531,1535,1539,1540,1546,1547,1550,1552,1555,
1560,1565,1567,1568,1570,1577 a evidenčních číslech: 21,79.

 Z ve volebním okrsku č. 5 je volební místnost – tělocvična 
ZŠ Věřňovice, Dolní Lutyně-Věřňovice, Hlavní 80 – pro 
voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu na 
těchto číslech popisných: Dolní Lutyně čp. 835 a všechna čísla 
popisná katastru obce část Věřňovice.

III. Volič prokáže svou totožnost a státní občanství Čes-
ké republiky platným občanským průkazem, cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pasem ČR nebo cestov-
ním průkazem. Volič, který je občanem jiného členského 
státu EU prokáže svou totožnost a občanství jiného stá-
tu Evropské unie platným dokladem a musí být zapsán 
ve výpisu ze seznamu pro volby do EP.

IV. Volič, který změní trvalý pobyt v době od 29. 4. 
2024 do 5. 6. 2024, musí komisi předložit navíc po-
tvrzení o vyškrtnutí ze seznamu voličů z předchozího 
trvalého pobytu.

V. Volič s voličským průkazem může volit v kterémko-
liv volebním okrsku v České republice. Voličský prů-
kaz odevzdá volební komisi.
  
VI. Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem 
voleb do Evropského parlamentu hlasovací lístky.  
Ve dnech voleb volič může obdržet hlasovací lístky  
i ve volební místnosti.

V Dolní Lutyni dne 6. 5. 2024
Mgr. Pavel Buzek v. r.

starosta obce

Parčík u salaše má 
nové, lepší zázemí   

Předmětem projektu je pořízení pěti 
sestav posezení a jedné samostat-

né lavičky. Každá sestava se skládá ze 
dvou samostatných laviček s opěra-
dly a stolem. Nové lavičky a stoly bu-
dou sloužit celoročně občanům obce 
a také návštěvníkům. Budou tvořit 
zázemí pro odpočinek při konání kul-
turních akcí v centru obce v blízkosti 
parčíku, u objektu rychlého občerst-
vení a prodejny místní pekárny.

Projekt vznikl  
ve spolupráci s Místní  

akční skupinou  
Bohumínsko, z.s.



strana 8 květen 2024d o l n o l u t y ň s k é  n o v i n y

Gigafactory: obava, nebo příležitost?

 V. S., 17 let, Havířov: 
„I když se ohledně stavby gigafactory v Dolní Lutyni 
vedou dlouhé diskuse, můj názor je od začátku takový, 
že by tomuto regionu jenom prospěla. Již roky se tento 
kraj, a celkově Karvinsko, potýká s jednou z nejvyšších 
nezaměstnaností v ČR, a i proto nemá tento region pří-
liš dobrou pověst. Vznik továrny může pomoci našemu 
kraji očistit své jméno a zároveň poskytnout mnoho 
pracovních míst. Jako vzor je pro mě pobočka Hyundai 
v Nošovicích, která v současné době zaměstnává něko-
lik tisíc lidí.“

 A. N., 17 let, Bohumín: 
„Výstavba gigafactory v Dolní Lutyni je podle mě do-
konalou příležitostí pro vytvoření nemalého počtu pra-
covních míst, a může se tak snížit nezaměstnanost ve 
zdejším regionu. Zároveň může výstavba gigafactory 
posunout celkovou ekonomickou situaci státu o krok 
dopředu a přispět aspoň malým dílem ke zlepšení eko-
nomiky státu. Tím by se také mohlo zlepšit mínění 
o České republice, která může být více vnímána jako 
exportér, a ne jen z většiny jako „konzument“. Podob-
ných továren jako je gigafactory, není v Česku mnoho, 
a tudíž by se mohla zlepšit situace, kdy mnoho mladých 
lidí opouští kraj a mimo jiné se tady vytváří nedostatek 
pracovní síly. Myslím tedy, že by tato nabídka neměla 
být odmítnuta, protože se jedná o velmi zajímavou pří-
ležitost, která už nemusí v budoucnu přijít.“

 V. S. 17 let, Dolní Lutyně: 
„Jako studentka střední školy jsem ráda za takovou 
možnost. Díky tomu, že se lokalita pro továrnu nachází 
v našem okrese, mohlo by to být řešení, jak snížit vyso-
kou nezaměstnanost, nejen tady v místě, ale ve velké 
části kraje. Pro mladší generaci z Dolní Lutyně i z ostat-
ních měst v okolí tak může vzniknout spousta pracov-
ních příležitostí, díky kterým bychom nemuseli jezdit za 
prací na druhou stranu republiky.“

Argumenty a vyjádření proti se nesou ve stejném du-
chu, stejně jako námitky občanů, které jsou zde již všeo-
becně prezentovány. Mezi nejčastější argumenty se řadí 
například otázka: „Proč se má stavět na zelené ploše 
a nejsou využity pozemky po těžbě uhlí nebo průmy-
slu?“ Také se ale objevovaly námitky k ochraně přírody 
a rázu krajiny. 

Studenti se rovněž shodli na důležitosti ochrany Věřňo-
vic. Z tohoto důvodu zmiňovali otázku vyřešení povodňo-
vých opatření nebo dopravní obslužnosti. Právě dopravní 
řešení bylo zmiňováno jako klíčové pro záměr stavby (ob-
chvat je prioritou pro všechny). Za zmínku stojí také to, 
že se dotazovaní vyjadřovali i k části Nová Ves, které se 
dle jejich názoru dotkne případná výstavba průmyslové-
ho parku úplně nejvíce. Dotazování mezi mladou generací 
probíhalo v rámci kraje, bylo osloveno 50 studentů základ-
ních a středních škol. Nebylo realizováno přímo na školách, 
ale bylo pojato jako neformální průzkum názoru mladé ge-
nerace. Nejedná se oficiální průzkum se sběrem dat a sta-
tistickým vyhodnocením.  (svo)

Obcí v posledních týdnech hýbe téma stavby Průmyslového parku Dolní Lutyně, tzv. gigafactory, kterou jako 
strategický záměr státu prezentovala agentura CzechInvest. Oficiální oznámení záměru přišlo v březnu, od té 
doby se několikrát sešli zástupci CzechInvestu, ministerstva průmyslu a obchodu, kraje a obcí Bohumín a Dolní 
Lutyně, kde byl tento záměr hned dvakrát prezentován obyvatelům obce. V reakci na to sepsali obyvatelé 
obce petici, v níž lidé vyjadřují nesouhlas se stavbou, a obec již stanovila na červen 2024 termín referenda. 

Redakce přináší pohled mladé generace na projekt výstavby Strategického podnikatelského parku u Dolní Lutyně
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Dne 19. ledna 2024 
jsme si připomněli  

41. smutné výročí úmrtí 
naší milované maminky 

a babičky, paní 

Marty ABSOLONOVÉ 
a zároveň si 7. června připomeneme 
jejích nedožitých 100 let.

Dne 2. května 2024 
jsme si připomněli  
11. smutné výročí úmrtí 
našeho drahého tatínka 
a dědečka, pana 

Ervina ABSOLONA 
a zároveň si dne 8. listopadu připo-
meneme jeho nedožitých 100 let.

Všem, kteří s námi zavzpomínají,  
děkujeme. Dcera Milena a syn Luděk 
s rodinami.
— — — — — — — — — — — — — —

Maminky neodcházejí, 
každý den v našich 

srdcích zůstávají.

Dne 14. června 2024 
vzpomeneme 2. výročí 

úmrtí naší drahé maminky, babičky  
a prababičky, paní 

Boženky SMÉKALOVÉ.

S láskou za celou rodinu vzpomí-
ná dcera Jana, vnučky Stáňa a Katka  
s rodinami.
— — — — — — — — — — — — — —

Dne 9. května 2024 
uplynul smutný rok  
od úmrtí naší maminky, 
paní

Heleny KUCZOVÉ. 

Stále vzpomínají dcery Pavla a Mi-
lena, syn Roman se svými rodinami  
a sestra Jana.

V měsíci dubnu oslavili naši spolu- 
občané 98., 95., 90. a 85. narozeniny: 

Růžena RICHTEROVÁ
Anděla DUDOVÁ

Josef HOLUŠA 
Ondřej HANUSEK

Oslavencům gratulujeme a přejeme 
hlavně hodně zdraví, spokojenosti  
a osobní pohody do dalších let.
— — — — — — — — — — — — — —

Krásné výročí zlaté svatby, tedy  
50 let společného života, oslavili dne 
6. dubna 2024 manželé 

Josef a Věra Baladovi z Dolní Lutyně. 

Připojujeme se s přáním pevného 
zdraví a pohody do dalších společně 
prožitých let.

ROZLOUČILI JSME SE 
Rozloučili jsme se s našimi občany: 

Milan KAPLAN (*1948)  
František MARCOL (*1945)  
Eva NAWRATOVÁ (*1957)

Všem pozůstalým vyjadřujeme 
upřímnou soustrast.

V květnu 2024 jsme si připomněli  
30. výročí úmrtí paní 

Olgy ŠENKOCOVÉ, roz. Macháčkové, 
a zároveň 30. výročí úmrtí jejího man-
žela, pana Josefa ŠENKOCE.

Kdo jste je znali, vzpomeňte si pro-
sím s námi. Za celou rodinu Zdenka  
Skotnicová.
— — — — — — — — — — — — — —

Čas plyne, 
ale vzpomínka zůstává. 

Dne 26. května 2024 
uplynulo 10 let od úmrtí 
naší milované mamin-
ky, babičky, sestry a tety, paní 

Věry GREGOROVÉ. 

S láskou vzpomíná syn Martin s rodi-
nou, syn Radek, sestra Anička a bratr 
Evžen s rodinami.
— — — — — — — — — — — — — —

Čas běží, vzpomínky  
zůstávají, v srdci je 
stále bolest a tiché 

vzpomínání.

Dne 30. května 2024 by 
oslavil 70. narozeniny náš 

Ing. Zdeněk JUCHELKA, MBA
a zároveň si 3. srpna připomene-
me den, kdy nás před 11 lety navždy 
opustil. 

S velikou láskou a vděčností stále 
vzpomínají a nikdy nezapomenou 
manželka Danka a celá rodina. 

Čas rychle ubíhá,  
ale bolest v našich 

srdcích je stále stejně 
hluboká…

Dne 6. května 2024 jsme si připomně-
li 1. smutné výročí, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná maminka  
a babička, paní  

Růžena CYGANOVÁ. 

S láskou vzpomínají synové Zdeněk  
a Martin, snacha Iveta, vnuci Tomáš 
a Martin.
— — — — — — — — — — — — — —

Rok za rokem ubíhá, 
čas prý rány hojí.
Vzpomínky na Tebe 
však stále stejně bolí.

Dne 9. května 2024 
uplynulo 7 let od úmrtí mé milované 
manželky, maminky a babičky, paní   

Jiřiny VRUBLOVÉ.
Zároveň jsme si 14. února 2024 připo-
mněli jejích nedožitých 71 let.

S láskou a úctou v srdci vzpomína-
jí manžel Karel, syn David s rodinou, 
dcera Kateřina s rodinou a maminka 
Štěpánka.

VZPOMÍNKY VZPOMÍNKY VZPOMÍNKY

VÝROČÍ

UZÁVĚRKA PŘÍSPĚVKŮ
Informujeme naše čtenáře, že 
příspěvky do červnového vydání 
společenské kroniky přijímáme 
nejpozději do 5. června 2024. 
 (red)
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Pokračování ze str. 3

Život byl kdysi tvrdý, ale 
svým způsobem tak nějak 
více opravdový, nemyslíš?     
Pole bylo zdrojem obživy, teh-
dejší rodiny byly většinou de 
facto potravinářsky soběstač-
né. Byla to tvrdá dřina, ale ten 
pocit, když jsme sklidili pěknou 
úrodu, která nám zajistila obži-
vu, byl nezapomenutelný. 

Co následovalo po roce 
1959, kdy pole přešla do uží-
vání statků?     
To znamenalo, že na poli jsme 
už pracovat nemohli, tak jsem 
si vyzkoušela různé dlouhodo-
bější brigády a později stálejší 
zaměstnání. 10 let jsem jezdila 
na chmel nedaleko Žatce, kde 
jsem pracovala jako pomoc-
ná síla v kuchyni. Denně jsme 
vydali 1300 obědů! Pracovala 
jsem třeba v olomoucké výrob-
ně čokolády, ZOŘE Olomouc, 
kde jsem měla na starosti vý-
robu náplně do banánků v čo-
koládě. Od roku 1984, kdy se 
narodila moje nejmladší vnuč-
ka Michalka, jsem pak pra-
covala v nádražní restauraci 
v Bohumíně. Zde jsem setrvala 
až do téměř 70 let, poté jsem 
šla do důchodu.  

Kdy jsi naposledy kopala 
v zahradě, kdy jsi naposledy 
jela na kole a letěla letadlem?     
Letadlem jsem letěla poprvé 
a zároveň i naposledy v téměř 
80 letech, a sice na křtiny dce-
ry mé vnučky Saši, která žije 
s rodinou ve Španělsku. Po-
kud jde o práci, v 85 jsem ještě 
chodila běžně a ráda pomáhat 
v rodině při setbě brambor 
a podobně. V 90 letech jsem si 
ještě zryla zahradu. Od 92 let 
mě ale začaly více sužovat růz-
né neduhy, především problém 
s koleny a tím pádem chůzí. Na 
kole jsem jezdila až do téměř 
90 let. Měla jsem ale jeden pád 
a doktor mi vynadal, že se diví, 
proč nejezdím i na motorce! 

Prozraď, jak dnes trávíš den?      
Pokud jde o práci, tak teď už 
tak akorát naloupu ořechy. 
Obědy mi obstarává Teoš Bys-
troň, za což jsem ráda. Je dobře, 
že existuje taková služba pro 
lidi. Ráda luštím křížovky a stá-
le hodně čtu. Televizi sleduji 
méně, protože špatně slyším.    

Zálibu ve čtení jsem zdědila 
po tobě. Ráda tě zásobuji 
dobrými knihami, vnučka 
Katka ti zase vypůjčuje kni-
hy na nádraží, které jsou ur-
čeny do vlaku. Vnučka Míša 
pro změnu pracuje v tiskár-
ně, takže máš k dispozici 
knihy, které ještě de facto 
nezaschly. Co jsi přečetla 
v nedávné době?       
Hodně se mi líbila knížka Lu-
tyňské tango od mé skoro 
sousedky, Otylky Tobolové, 
neboť v knize jsem rozpozna-
la některé postavy, které jsem 
osobně znala. Jednou z nich je 
např. Alžběta Rybová, která 
pracovala u nás na statku jako 
pomocnice a později během 
2. světové války pak v zahrad-
nictví v Těšíně, které sousedilo 
s budovou gestapa. Beta, jak 
jsme jí říkali, pomohla jednomu 

vězni, který jí hodil z okna do-
pis s prosbou, aby ho odevzda-
la jeho rodičům. Při opětovném 
předávání dopisu byla prozra-
zena a nahlášena gestapu. 
Byla okamžitě zatčena a čekal 
ji transport do koncentračního 

tábora. Útrapy koncentráku, 
bohudík, přežila a po válce se 
vrátila zpátky do Těšína.  

Protože dění v obci sleduješ, 
určitě bys chtěla dát „ano“ 
v referendu proti výstavbě 
gigafactory, viď?      
Samozřejmě, že ano, vždyť je 
to hřích! Akorát mi prosím za-
řiď, aby za mnou volební ko-
mise přijela domů, já už to po 
svých nezvládnu! Půda je ná-
rodní bohatství, které si nesmí-
me nechat vzít! Zabetonování 
tolika zelené plochy už nikdy 
nepůjde vrátit zpět. Té orné 
půdy by byla obrovská škoda!

Děkuji Ti za příjemné poví-
dání, babi!
 Petra Klusková

„Babi, vyprávěj, jak se kdysi na dědině žilo…“

16letá Štěpánka Klusková  
v roce 1944

15letá Štěpánka Klusková  
v roce 1943

ČTVRTEK 13.6.2024 V 16 HOD
ZŠ A. JIRÁSKA DOLNÍ LUTYNĚ

LUTYŇSKÁ TRETRA

DISCIPLÍNY
běh 60 m
štafeta 2x100 m
vrh koulí, dítě medicinbalem
skok do dálky

ATLETICKÝ
ČTYŘBOJ

rodičů s dětmi

KATEGORIE
1.Děti ročník 2019 - 2022 + rodič
2.Děti ročník 2017 - 2018 + rodič
3.Děti ročník 2014 - 2016 + rodič
4.Čtyřboj jednotlivci r. 2008 - 2013

NAFUKOVACÍ ATRAKCE, TRAMPOLÍNA, VODNÍ PĚNA A SPORTOVNÍ OSOBNOST.


